



## 2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年10月30日

上場会社名 黒崎播磨株式会社

上場取引所 東 福

コード番号 5352 URL <https://www.krosaki.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 江川 和宏

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員総務人事部長 (氏名) 本田 雅也

TEL 093-622-7224

四半期報告書提出予定日 2019年11月13日

配当支払開始予定日

2019年11月29日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	70,839	0.9	4,889	10.1	4,923	14.7	3,166	13.3
2019年3月期第2四半期	71,497	21.8	5,437	40.4	5,768	36.1	3,654	34.0

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 2,267百万円 ( 17.5%) 2019年3月期第2四半期 2,747百万円 ( 11.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	375.88	
2019年3月期第2四半期	433.64	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	129,314	56,551	41.5
2019年3月期	135,422	56,236	39.2

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 53,649百万円 2019年3月期 53,059百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		100.00		180.00	280.00
2020年3月期		100.00			
2020年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

期末の配当額は未定です。2020年3月期第3四半期決算発表時に判断し、開示する予定です。

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	140,000	1.6	9,800	7.1	10,000	11.4	6,300	19.9	747.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

詳細は、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

#### 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期2Q	9,114,528 株	2019年3月期	9,114,528 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2020年3月期2Q	689,967 株	2019年3月期	689,573 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期2Q	8,424,772 株	2019年3月期2Q	8,427,450 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報」(2)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. その他	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間において、当社グループの主要得意先である鉄鋼業界の国内粗鋼生産量は、前年同四半期連結累計期間に比べ3.0%減の5,067万トンとなりました。当社グループでは、耐火物事業の海外売上高は増加したものの、ファーンレス事業での大型案件の端境期に伴う受注減等により、当第2四半期連結累計期間の売上高は、前年同四半期連結累計期間に比べ0.9%減収の708億39百万円となりました。

損益については、売上高の減少等により、当第2四半期連結累計期間の営業利益は、前年同四半期連結累計期間に比べ10.1%減益の48億89百万円、経常利益は、前年同四半期連結累計期間に比べ14.7%減益の49億23百万円となりました。また、当第2四半期連結累計期間の親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同四半期連結累計期間に比べ13.3%減益の31億66百万円となりました。

セグメントごとの経営成績を示すと、次のとおりです。

なお、各セグメントの売上高は、外部顧客への売上高であり、セグメント間の内部売上高又は振替高は含まれていません。また、セグメント損益は営業損益ベースです。

#### [耐火物事業]

海外売上高の増加等により、耐火物事業の売上高は、前年同四半期連結累計期間に比べ1.0%増収の589億56百万円となりました。円高の進行及びコストダウンの進展等により、セグメント利益は、前年同四半期連結累計期間に比べ9.8%増益の36億67百万円となりました。

#### [ファーンレス事業]

大型案件の端境期に伴う受注減等により、ファーンレス事業の売上高は、前年同四半期連結累計期間に比べ10.3%減収の77億88百万円となりました。売上高の減少等により、セグメント利益は、前年同四半期連結累計期間に比べ56.0%減益の4億56百万円となりました。

#### [セラミックス事業]

主力ユーザーである半導体製造装置業界及び電子部品業界からの需要が減少したこと等により、セラミックス事業の売上高は、前年同四半期連結累計期間に比べ8.8%減収の32億99百万円となりました。売上高の減少等により、セグメント利益は、前年同四半期連結累計期間に比べ38.7%減益の3億79百万円となりました。

#### [不動産事業]

不動産事業の売上高は、前年同四半期連結累計期間に比べ9.5%減収の4億15百万円、セグメント利益は、前年同四半期連結累計期間に比べ5.3%減益の3億56百万円となりました。

#### [その他]

その他の事業セグメントの売上高は、前年同四半期連結累計期間に比べ9.5%増収の3億79百万円、損益は、19百万円のセグメント損失（前年同四半期連結累計期間は0百万円のセグメント損失）となりました。

### (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月10日に公表した2020年3月期通期連結業績予想を本日修正しています。詳細は、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

なお、粗鋼生産量の変動による耐火物需要の変動や、耐火物原料市況の動向等により、業績予想値が大きく変動する可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,378	3,903
受取手形及び売掛金	53,112	47,744
商品及び製品	12,348	12,298
仕掛品	3,870	4,029
原材料及び貯蔵品	10,815	10,906
その他	3,913	3,335
貸倒引当金	△344	△347
流動資産合計	89,094	81,870
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	39,057	40,634
減価償却累計額	△28,443	△28,707
建物及び構築物（純額）	10,614	11,926
機械装置及び運搬具	62,232	62,867
減価償却累計額	△53,788	△54,063
機械装置及び運搬具（純額）	8,444	8,803
工具、器具及び備品	4,557	4,513
減価償却累計額	△3,807	△3,717
工具、器具及び備品（純額）	750	796
土地	6,856	6,821
建設仮勘定	3,017	2,866
有形固定資産合計	29,684	31,214
無形固定資産		
のれん	5,742	5,234
その他	496	462
無形固定資産合計	6,238	5,697
投資その他の資産		
投資有価証券	6,475	6,596
長期貸付金	0	0
退職給付に係る資産	1,963	1,934
繰延税金資産	471	467
その他	1,666	1,704
貸倒引当金	△174	△170
投資その他の資産合計	10,404	10,532
固定資産合計	46,328	47,444
資産合計	135,422	129,314

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	16,407	14,628
電子記録債務	7,944	6,378
短期借入金	17,164	9,783
コマーシャル・ペーパー	7,000	8,000
未払法人税等	2,698	1,457
賞与引当金	2,757	2,865
工事損失引当金	243	107
環境対策引当金	1,013	540
その他	7,473	6,350
流動負債合計	62,702	50,112
固定負債		
長期借入金	11,785	17,573
繰延税金負債	280	451
役員退職慰労引当金	550	559
製品保証引当金	2	1
退職給付に係る負債	605	560
資産除去債務	25	25
その他	3,234	3,477
固定負債合計	16,483	22,650
負債合計	79,186	72,763
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,537	5,537
資本剰余金	2,000	2,000
利益剰余金	46,771	48,357
自己株式	△1,633	△1,635
株主資本合計	52,676	54,260
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,598	1,682
繰延ヘッジ損益	15	△18
為替換算調整勘定	△1,508	△2,509
退職給付に係る調整累計額	277	234
その他の包括利益累計額合計	383	△610
非支配株主持分	3,176	2,901
純資産合計	56,236	56,551
負債純資産合計	135,422	129,314

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	71,497	70,839
売上原価	58,057	57,243
売上総利益	13,439	13,596
販売費及び一般管理費	8,002	8,706
営業利益	5,437	4,889
営業外収益		
受取利息	11	14
受取配当金	66	80
持分法による投資利益	219	224
為替差益	262	—
その他	194	146
営業外収益合計	754	466
営業外費用		
支払利息	154	199
支払補償費	72	—
為替差損	—	13
その他	196	219
営業外費用合計	423	432
経常利益	5,768	4,923
特別利益		
固定資産売却益	162	62
為替換算調整勘定取崩益	—	69
その他	—	0
特別利益合計	162	132
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	80	25
関係会社株式売却損	—	10
減損損失	22	—
環境対策費	—	310
その他	0	3
特別損失合計	102	350
税金等調整前四半期純利益	5,828	4,705
法人税、住民税及び事業税	1,901	1,116
法人税等調整額	△128	153
法人税等合計	1,772	1,270
四半期純利益	4,055	3,435
非支配株主に帰属する四半期純利益	401	268
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,654	3,166

## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	4,055	3,435
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△278	84
繰延ヘッジ損益	△8	△34
為替換算調整勘定	△975	△1,093
退職給付に係る調整額	26	△42
持分法適用会社に対する持分相当額	△72	△80
その他の包括利益合計	△1,308	△1,167
四半期包括利益	2,747	2,267
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,514	2,172
非支配株主に係る四半期包括利益	233	94



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 3. その他

四半期毎の経営成績の推移

(単位：百万円)

	前期				当期	
	第1四半期 (4～6月)	第2四半期 (7～9月)	第3四半期 (10～12月)	第4四半期 (1～3月)	第1四半期 (4～6月)	第2四半期 (7～9月)
売上高	35,445	36,051	37,189	33,660	35,342	35,497
営業利益	2,957	2,479	3,011	2,094	2,342	2,547
経常利益	3,092	2,676	3,035	2,484	2,350	2,572
親会社株主に帰属する 四半期純利益	1,957	1,696	2,291	1,922	1,498	1,667